

证券代码：000571

证券简称：新大洲 A

公告编号：定 2024-03

新大洲控股股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	新大洲 A	股票代码	000571
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	任春雨	王焱	
办公地址	上海市浦东新区银城路 88 号中国人寿金融中心 40 楼 03-06 室	上海市浦东新区银城路 88 号中国人寿金融中心 40 楼 03-06 室	
电话	(021)61050111	(021)61050135、(021)61050111-260	
电子信箱	renchunyu@sundiro.com	wangyan@sundiro.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	403,547,383.15	639,111,643.77	-36.86%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-26,771,318.63	-24,264,580.70	-10.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-19,217,377.44	-18,608,782.00	-3.27%
经营活动产生的现金流量净额（元）	20,517,963.83	130,632,708.75	-84.29%
基本每股收益（元/股）	-0.0321	-0.0298	-7.72%
稀释每股收益（元/股）	-0.0321	-0.0298	-7.72%
加权平均净资产收益率	-7.45%	-6.67%	-0.78%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,691,831,231.87	2,879,381,359.33	-6.51%
归属于上市公司股东的净资产（元）	353,834,608.74	365,197,430.53	-3.11%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	50,497	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
大连和升控股集团 有限公司	境内非国有法人	12.94%	107,847,136.00	0.00	质押	64,200,000.00
富立财富投资管理 有限公司—富立澜 沧江十四号私募投 资基金	其他	7.32%	60,990,000.00	0.00	不适用	0
深圳市尚衡冠通投 资企业（有限合 伙）	境内非国有法人	5.37%	44,741,652.00	0.00	冻结	44,741,652.00
李雪梅	境内自然人	3.57%	29,800,501.00	0.00	不适用	0
北京和升创展食品 发展有限责任公司	境内非国有法人	2.78%	23,203,244.00	0.00	质押	23,203,244.00
上海照友投资管理 有限公司—照友壬 寅 1 号私募证券投 资基金	其他	2.21%	18,453,100.00	0.00	不适用	0
大连通运投资有限 公司	境内非国有法人	2.04%	16,970,011.00	0.00	不适用	0
彭浩	境内自然人	1.28%	10,673,758.00	0.00	不适用	0
中烨正企（北京） 国际投资有限公司 —中烨星耀 1 号私 募证券投资基金	其他	0.99%	8,237,395.00	0.00	不适用	0
韩东丰	境内自然人	0.96%	8,000,000.00	8,000,000.00	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	大连和升控股集团有限公司与北京和升创展食品发展有限责任公司为一致行动人关系，韩东丰先生为大连和升控股集团有限公司董事，其他持股 5%以上股东之间及和其他股东之间不存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	上海照友投资管理有限公司—照友壬寅 1 号私募证券投资基金通过普通证券账户持有数量为 14103100 股，通过信用证券账户持有数量持有数量为 4350000 股。公司股东未参与转融通业务情况。					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

随着公司退出牛肉食品产业经营，报告期公司聚焦煤炭产业经营。2024 年 1-6 月本公司实现营业收入 4.04 亿元，同比减少 36.86%，主要系内蒙古牙克石五九煤炭（集团）有限责任公司（以下简称“五九集团”）煤炭销售收入同比减少和同比减少合并乌拉圭公司报表所致；净利润亏损 2,677.13 万元，同比增亏 250.67 万元，主要系五九集团净利润同比减少所致。

五九集团 2024 年 1-6 月生产原煤 127.07 万吨，销售原煤 119.25 万吨，分别较上年同期减少 12.90%和 8.44%。本报告期公司所在的东北、蒙东区域市场供需相对稳定，大矿执行长协合同，价格平稳运行。五九集团胜利煤矿由于报告期生产地质条件复杂，煤质偏低，因产销量下降、部分低卡煤影响煤炭单位售价等，同比收入下降，上述情况将持续一段时间，预计到四季度将会好转。1-6 月累计实现营业收入 4.02 亿元，较上年同期减少 24.11%。1-6 月实现净利润 2,316.39 万元，同比减少 79.11%，向本公司贡献净利润 1,181.36 万元。

本公司及其他业务 2024 年 1-6 月亏损 3,858.49 万元，同比减亏 4,222.74 万元，主要原因为：1) 乌拉圭 22 厂和 177 厂股权出售后，本报告期不再合并其报表同比减少了乌拉圭公司亏损；2) 财务费用汇兑收益同比增加所致。